[image: 国徽1024]重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局
关于印发《重庆市房产面积测算成果备案审核管理办法》的通知
渝规资规范〔2019〕16号

各区县（自治县）局、两江新区规划自然资源局、万盛经开区规划自然资源主管部门，局属各单位，机关各处室：
为规范房产测绘行为，提高房产面积测算成果质量，按照《房产测绘管理办法》有关要求，结合我市实际情况，现将制定的《房产面积测算成果备案审核管理办法》印发给你们，请遵照执行。

                         重庆市规划和自然资源局
                                           2019年8月19日

重庆市房产面积测算成果备案审核管理办法

第一条 为规范房产测量行为，加强房产测量成果管理，根据《房产测绘管理办法》（建设部、国家测绘局第83号）和《商品房销售管理办法》（建设部88号令），制定本办法。
第二条 本市范围内用于权属登记的城镇房产（除个人建房）面积测算成果备案与审核，适用本办法。
第三条 凡在本市从事房产测量的单位均应取得重庆市规划和自然资源局认可的测绘资质证书，在规定范围内从事房产测量工作。凡房产面积测算成果未经备案的，不得用于房屋权属登记。
    本办法所称房产面积测算成果，是指包含新建、联建、房改售房等城镇房屋（除个人建房）用于权属登记的房产面积测算成果。
本办法所称房产面积测算成果备案，是指房产面积测算成果在测绘单位二级检查合格、委托测绘单位组织实施验收后，按本办法规定的备案行为。
    本办法所称房产面积测算成果审核，是指当事人对经备案的房产面积测算成果有异议，申请重庆市规划和自然资源局对房产面积测算成果进行重新测算认定的行为。
第四条 重庆市规划和自然资源局负责全市房产测量专业管理工作。
    主城区房屋项目的房产面积测算成果，在市规划和自然资源局备案。其他区县（自治县）房屋项目的房产面积测算成果，在房屋所在地的区县（自治县）规划自然资源主管部门备案。
房产面积测算成果由承担房产面积测算的测绘单位送市规划和自然资源局备查。
第五条 房产面积测算成果备案应在检查验收后进行。
房产面积测算成果的检查验收，遵照《房产测量规范》等规定进行，即实行二级检查一级验收制。第一级检查为测绘过程中由作业组的专职或兼职检查人员的自查互查。第二级检查是指由施测单位的质量检查机构和专职检查人员在一级检查的基础上进行的检查。
房产面积测算成果验收由任务委托单位组织实施。验收项目及内容均按《房产测量规范》等有关规定进行。
第六条 测绘单位应在房产面积测算成果验收合格之日起15日内到备案管理部门申请成果备案，填写《重庆市房产面积测算成果备案申请书》，并按本通知规定格式提交房产面积测算报告书。
第七条 凡房产测绘单位的资质符合要求，测量员具备上岗资格；房产面积测算报告格式符合标准格式；面积测算依据与方法运用得当；提交备案的资料整齐完整符合要求的均同意备案。
第八条 测绘单位应对房屋的建筑面积、套内面积、公用面积及公用面积分摊系数的测量和计算的准确性负责。
　　房产面积备案单位应对测绘单位是否具有合法的资质、测量员是否具备上岗资格负责；同时应对测绘单位提供的房产面积测算成果是否齐全、面积测算依据的正确性负责。
第九条 凡属市局同意备案的房产面积测算成果，加盖“重庆市规划和自然资源局房产面积测算成果备案专用章”；属区县（自治县）局同意备案的房产面积测算成果，加盖当地规划自然资源主管部门的房产面积测算成果备案专用章。
　　各区县（自治县、市）的房产面积测算成果备案专用章由重庆市规划和自然资源局统一监制，各地不得擅自刻制。
第十条 房屋当事人如对已经备案的房屋面积有异议，可向市规划和自然资源局提出复核申请，由市规划和自然资源局委托测绘单位组织专家审核认定，审核结果作为最终测量结果。审核的测量费由审核申请人先行垫付，根据过错责任原则由原房产测量成果测绘单位或有关当事人支付。
第十一条 本办法自印发之日起施行。原《重庆市国土房管局关于印发房产面积测算成果备案审核管理办法的通知》（渝国土房管发〔2001〕753号）同时废止。

附件：1．重庆市房产测量成果备案申请书
2．重庆市房产面积测算报告书（封面样式）

附件1
编号
重庆市房产面积测算成果
备案申请书

房产名称：
测量单位：

重庆市规划和自然资源局监制
一、房屋概况
	施屋名称

	房屋用途

	房屋结构

	房屋座落

	层数/总数

	所有权证
编号

	单位名称
	负责人
	联系电话

	委托测量
单位

	房建单位

	测量单位

二、申请备案理由
本房屋的面积已由测量单位按照《房产测量规范》和本市有关规定测定，并在二级检查后由委托测量单位组织验收合格，备案文件齐全，现申请备案。

测量单位：（公章）

负责人：

经办人：

电  话：

附件 2

重庆市房产面积测算报告书

宗 地 号：
房屋名称：
房屋地址：
委托单位：

测量单位名称：
年    月    日

- 1 -

[bookmark: _GoBack]                            重庆市规划和自然资源局发布
image1.png